de devises pour un montant notionnel de 25 milliards de yens, soit 211 millions d’euros. Au plan comptable, ces instruments sont qualifiés
de couverture d’un investissement net. De même, afin de se prémunir contre une éventuelle dépréciation de son investissement net dans
certaines filiales américaines liée à une variation défavorable du dollar US, Vivendi a mis en place une couverture faisant appel à des
contrats de change à terme et des swaps de devises pour un montant notionnel de 957 millions de dollars US, soit 750 millions d’euros. Au
plan comptable, ces instruments sont qualifiés de couverture d’un investissement net.

En décembre 2007, dans la perspective de l’acquisition de la société Activision en 2008 pour un montant de 1,7 milliard de dollars US,
Vivendi avait mis en place un achat à terme de 1,2 milliard de dollars américains destiné à couvrir partiellement l’achat de dollars américains
nécessaires. Cette couverture s’est dénouée le 9 juillet 2008 lors de la souscription par Vivendi à une augmentation de capital réservée
d’Activision.

24.2.1  Sensibilité au dollar et au dirham des indicateurs opérationnels et de l’endettement

Une augmentation correspond à l’appréciation de l’euro sur la devise concernée.

Taux de conversion moyen utilisé sur l'exercice 2008
Hypothèses de variation +5% -5% +10% -10% +5% -5% +10% -10%
Chiffre d'affaires -0,7% 0,8% -1,4% 1,7% -0,4% 0,5% -0,8% 1,0%
Résultat opérationnel 0,2% -0,2% 0,4% -0,4% -1,3% 1,4% -2,5% 3,1%
Coût net du financement -0,4% 0,4% -0,8% 0,9% -0,1% 0,1% -0,2% 0,3%
Flux nets de trésorerie provenant des opérations d’exploitation -0,1% 0,5% -0,4% 0,8% -0,8% 0,9% -1,5% 1,9%

Taux de conversion utilisé au 31 décembre 2008
Hypothèses de variation +5% -5% +10% -10% +5% -5% +10% -10%
Valeur de remboursement des emprunts -0,5% 0,6% -1,0% 1,2% -0,1% 0,1% -0,3% 0,3%
Trésorerie et équivalents de trésorerie -2,8% 3,1% -5,3% 6,5% -0,3% 0,3% -0,5% 0,6%

USD
1 € = 1,48 $

MAD
1 € = 11,35 MAD

USD
1€ = 1,40 $

MAD
1€ = 11,26 MAD

24.2.2 Caractéristiques des instruments de gestion du risque de change

Au 31 décembre 2008, si l’on exclut la position en dirham en raison du contrôle des changes associé à cette devise empêchant toute
couverture de change et la position en Franc CFA dont la parité avec l’euro est fixe, l’endettement financier de Vivendi en devises comprend
essentiellement deux emprunts obligataires de 1,4 milliard de dollars US au total contractés en avril 2008 (se reporter à la note 22), dont le

 mardi 3 mars 2009

Rapport financier et Etats financiers consolidés audités de l’exercice clos le 31 décembre 2008 Vivendi / 124